
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 8994Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICIU.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/06/2022
Numero Registro Dipartimento 748
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7302 DEL 04/07/2022

Oggetto: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 - LINEA DI AZIONE 5.1.1 - INTERVENTOINTEGRATO DI RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI TORRENTI DELL'ALTOIONIO COSENTINO. CODICE SIURP 216209 - CUP: J65B17000360006 - APPROVAZIONEPROGETTO DEFINITIVO

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 8994Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI:
 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 es.m.i.”; il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”, artt. 43 e 45; la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale dellestrutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002); la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.; la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21; il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato daldecreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126; il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadella giunta regionale; la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e LavoriPubblici; il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni; la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20aprile 2022, n. 3”; il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della Giunta regionale”; il DDG. n. 4954 del 06.05.2022 con oggetto “Conferimento incarico di direzione ad interimdel Settore Interventi a Difesa del Suolo all’Ing. Giuseppe Iiritano”; il DDG n. 5050 dell'11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza dellaUOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubbliciall’Ing. Giuseppe Iiritano"; la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”; la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”; la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118); la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118); il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013,relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernentil’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga ilregolamento (CE) n.1080/ 2006; il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013,recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo SocialeEuropeo, sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;



Cod. Proposta 8994Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013,relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006; il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25/02//2015, recantenorme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/03//2014 che stabiliscenorme di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazionedei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione ela nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/03/2014 che integra ilRegolamento (UE) n. 1303/2013; la Delibera 18/04/2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazioneeconomica recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione della proposta di accordo di partenariato”; la Decisione C (2014) 8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea ha adottatol’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’UnioneEuropea attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE)e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i ProgrammiOperativi assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali; la Delibera 28/01/2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economicarecante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e diInvestimento europei 2014-2020- Presa d’atto”; la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 finale del 20/10/2015 con la quale la CommissioneEuropea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020; la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisionedi approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020; il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 2014-2020approvato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio2016 e conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016; l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delleinfrastrutture nei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” e i relativicriteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE20142020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del04.04.2016.
Premesso che:

 con la D.G.R. n. 355 del 31.07.2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a
valere su risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto
per lo Sviluppo della Regione Calabria” - Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano
per il Mezzogiorno” che ha approvato il programma di interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico ed erosione costiera, demandando al Dipartimento Infrastrutture, Lavori
Pubblici e Mobilità - Settore Interventi a Difesa del Suolo, l’attuazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera a valere sulle risorse POR-FESR
2014-2020;

 con la sopra citata delibera di G.R. n. 355/2017, sono stati finanziati e inseriti nel POR
Calabria 2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1, tra gli altri, anche il seguenti intervento:

216209 Intervento integrato di ripristino dell’officiosità idraulica dei Torrenti
dell’Alto Ionio Cosentino

800.000,00



Cod. Proposta 8994Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visto il proprio decreto n. 10961 del 11/09/2019 con il quale è stato nominato RUP dell’intervento
sopra indicato il dipendente Dott. Rosario Bonasso RUP in possesso dei titoli, dei requisiti e
dell’esperienza professionale come richiesti dalla normativa vigente;Dato atto che:

 con nota prot. n. 295209 del 16/09/2020 l’Ing. Massimiliano Mercadante, giusto decreto di
incarico n. 14002 del 13/11/2019, ha trasmesso il progetto definitivo relativo all’Intervento
integrato di ripristino dell’officiosità idraulica dei Torrenti dell’Alto Ionio Cosentino - Codice
SIURP 216209 - CUP: J65B17000360006”;

 con nota prot. n. 275184 del 17/06/2021 la Dott.ssa Antonella Rosa Saponara, giusto decreto
di incarico n. 4136 del 21/04/2021, ha trasmesso la valutazione del rischio archeologico
(VIARC) relativa al progetto dell’”Intervento integrato di ripristino dell’officiosità idraulica dei
Torrenti dell’Alto Ionio Cosentino - Codice SIURP 216209 - CUP: J65B17000360006”;

 Dato atto che il Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile del
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente con Decreto Dirigenziale n. 5407 del
18/05/2022 ha rilasciato il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di cui all’art. 27bis
D. lgs 152/2006 e s.m.i. in merito al progetto di “Interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico e ripristino officiosità idraulica dei torrenti dell'Alto Ionio Cosentino, Torrenti
dell’Alto Ionio Cosentino - Codice SIURP 216209 - CUP: J65B17000360006”;

Visti gli elaborati progettuali, così come predisposti e trasmessi dai tecnici incaricati e materialmente
non allegati al presente decreto e depositati agli atti dell’ufficio, di seguito elencati:

 GEN.01- Relazione Illustrativa Generale;
 GEN.02 - Relazione Tecnica;
 GEN.03 - Inquadramento territoriale Torrente Ferro;
 GEN.06 - Inquadramento catastale – Torrente Ferro - Roseto Capo Spulico;
 GEN.07 - Inquadramento catastale – Torrente Ferro - Amendolara;
 GEN.08 - Planimetria particolareggiata Torrente Ferro - Monte;
 GEN.09 - Planimetria particolareggiata Torrente Ferro - Valle;
 GEN. 20 - Studio preliminare ambientale;
 GEN. 21 - Studio d’Incidenza;
 GEN. 22 - Relazione Paesaggistica;
 GEN. 23 - Elenco dei Prezzi Unitari;
 GEN. 24 - Analisi dei Prezzi;
 GEN. 25 - Computo Metrico Estimativo;
 GEN. 26 - Quadro Economico;
 GEN. 27 - Capitolato Speciale d’Appalto;
 GEN. 28 - Incidenza manodopera;
 GEN. 29 - Relazione e calcolo briglia;
 IDR.02 - Studio idrologico Torrente Ferro;
 IDR.03 - Planimetria generale interventi Base CTR;
 IDR.04 - Profili Longitudinali;
 IDR.05 - Sezione modello idraulico confronto stato attuale e stato di progetto TR 200;
 IDR.06 - Sezione modello idraulico confronto stato attuale e stato di progetto TR 200;
 IDR.07 - Sezione modello idraulico confronto stato attuale e stato di progetto TR 200;
 IDR.08 - Sezione modello idraulico confronto stato attuale e stato di progetto TR 200;



Cod. Proposta 8994Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 IDR.09 - Planimetria e Profili di dettaglio;
 IDR.10 - Dettaglio e foto inserimento;
 GEO.01 - Relazione Geologica;
 GEO.02 - Relazione sulla Pericolosità Sismica di Base e del Potenziale a Liquefaz.;
 GEO.03 - Relazione sulle indagini;
 SIC.01 - Piano della sicurezza e coordinamento;
 SIC.02 - Tabulato degli oneri della sicurezza;
 SIC.03 - Cronoprogramma;
 SIC.04 - Fascicolo dell’opera;

Visto il verbale di verifica del progetto definitivo prot. n. 256563 del 31/05/2022, materialmente non
allegato al presente e depositato agli atti d’ufficio, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016,
con il quale il RUP, Dott. Geol. Rosario Bonasso, alla presenza del progettista incaricato, Ing.
Massimiliano Mercadante, ha provveduto ad effettuare una verifica degli elaborati tecnici a corredo
del progetto definitivo con esito positivo.
Dato atto:

 che la realizzazione degli “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e ripristino
officiosità idraulica dei torrenti dell'Alto Ionio Cosentino, torrenti Ferro e Canna CUP:
J65B17000360006”prevederà un importo complessivo di €. 800.000,00 che trova copertura
finanziaria sul POR Calabria 2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1 con allocazione delle
spese nei capitoli U9090900302, U9090900303, U9090900307 e U9090900308 che
presentano idonea copertura finanziaria;

 trattasi di una fase definitiva della progettazione che troverà la sua conclusione
(progettazione esecutiva e avvio procedure di gara) e che quindi la prenotazione di spesa
sarà effettuata nella successiva fase di progettazione;

Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021,
approvato con D.G.R. n. 36 del 30/01/201.
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del Progetto Definitivo in questione;Ravvisatala propria competenza a provvedere in merito;
Visti

 Il Decreto c.d. Sblocca Cantieri (D-L- 32 del 18/04/2019) convertito con L. n. 55 del 14 giugno
2019;

 il Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare in linea tecnica il progetto definitivo “Interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico e ripristino officiosità idraulica dei torrenti dell'Alto Ionio Cosentino, Torrenti
dell’Alto Ionio Cosentino - Codice SIURP 216209 - CUP: J65B17000360006”, indicato in
premessa e depositato presso gli uffici del settore, che seppure non materialmente allegato
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Cod. Proposta 8994Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2. di dare atto che la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria sul POR Calabria
2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1 con allocazione delle spese nei capitoli
U9090900302, U9090900303, U9090900307 e U9090900308 che presentano idonea
copertura finanziaria;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37,
comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosario Bonasso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE IIRITANO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 8994Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 748 del 16/06/2022

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICIU.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

OGGETTO POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 - LINEA DI AZIONE 5.1.1 - INTERVENTOINTEGRATO DI RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI TORRENTI DELL'ALTOIONIO COSENTINO. CODICE SIURP 216209 - CUP: J65B17000360006 - APPROVAZIONEPROGETTO DEFINITIVO

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 22/06/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


